校工会〔2013〕4号

关于举办黄冈师院2013年教职工气排球赛

通     知

校内各基层工会：

为了探索我校教职工气排球运动开展的新形式，促进气排球运动的发展，增进友谊，加强各分工会间的交流，提高排球运动技术水平，推动我校全民健身活动的开展，校工会研究决定于2013年10月30日–11月7 日举行黄冈师院教职工气排球赛，现将比赛规程印发给你们，望认真准备，届时参赛。

附件：黄冈师范学院2013年教职工气排球赛竞赛规程

校 工 会
                           2013年10月15日

附件：

黄冈师范学院2013年教职工气排球赛竞赛规程
一、日期和地点
2013年10月30–11月7 日新校区羽毛球馆
二、主办单位
黄冈师范学工会。
三、参加单位
研究生院   文 学 院  化生学院  政法学院 化工学院 外国语学院 物电学院
体育学院   商 学 院  教科学院  美术学院 新传学院 音乐学院   旅游学院
数计学院   国际教育学院 继教学院 机关一总支  机关二总支 机关三总支
机关四总支 图 书 馆    后勤集团
四、参赛资格
参赛者必须是黄冈师院正式教职工、经院人事处备案管理的合同工（将参加比赛的合同工名单交院工会），如发现冒名顶替的单位，将取消比赛名次，并取消该单位参加体育道德风尚奖的评选。
五、竞赛办法
1．比赛采用三局二胜制，每局采用21分制，决胜局采用15分制。
2．比赛分两个阶段进行，第一阶段分组单循环，第二阶段取小组前两名进行单淘汰赛、增加附加赛，决出1—8名。
3．各基层工会如因特殊情况无法参赛，须比赛当天上午（10：
00时前）与参赛队协商确定并报校工会同意，否则作弁权处理。
4．五名上场队员中必须要有一名女队员（图书馆自行安排）。

5．每天下午4:15开始比赛，迟到15分钟，作弃权处理。
六、录取名次与奖励
1．本次比赛取前8名。
2．体育道德风尚奖2名。
七、采用国家体育总局最新审定的《气排球竞赛规则》。
八、2012年教职工排球赛前四名
体育学院、外国语学院、继教学院、数计学院。
1、本次参赛22个队﹙研究生院与国际教育学院合并﹚62场球。
2、A、B、C、D组循环，取小组前两名进入第二阶段，去年前四名抽到各组，其它18队混抽。
3、从10月30–11月7共9天，每天每片场地打两场，下午4:15开始比赛。
4、场地号为1、2、5、6。
九、本竞赛规程的解释权属校工会。

校 工 会
2013年10月15日
气排球比赛规则、方法、成绩的计算
（一）气排球比赛规则
1．发球
(1)发球队胜一球或接发球队取得发球权时，该队队员必须按顺时针方向轮转一个位置，由轮转到1号位的队员发球，如没有按发球次序轮转发球，则为轮转错误，必须立即纠正，并判失去发球权。
(2)发球队员必须在第一裁判员鸣哨发球后8秒钟内将球发出，球被抛出发球队员未击球，球也未触及发球队员而落地，允许继续发球。
(3)发球队的队员不得以任何方式阻挡对方观察发球队员和球的飞行路线。
(4)发球时判断队员的位置错误，应以队员身体着地部分为依据，在发球队员击球的一刹那，球未击出前，同排队员的站位不得左右超越或平行，前后排队员不得前后超越或平行。即4号位队员不得站在3、2位队员的右边，2号队员不得站在2、3、4位队员的前面或平行。否则，应判失球权或对方得分。发球队员与本方5号位队员不受站位的限制。
(5)发球触网算违例，发球和比赛过程中球触顶按违例处理。
2．击球队员击球时，有意或无意把球接住停在手中或用双臂将球夹住停留时间较长或用手将球顺势冲至停留时间较长再将球送出，判持球犯规。队员身体任何部位连续触球多于一次，则判连击犯规(拦网除外)。

3．过中线和触网比赛进行中，队员踏越中线，应判过中线犯规，队员身体任何部位触及球网，判触网犯规，因对方击球入网而使网触及本方队员时，不算触网犯规。
4．进攻性击球
(1)队员在后场区可以对任何高度的球做进攻性击球，但在起跳时不得踏及或踏越限制线，否则即为扣球犯规。
(2)队员有前场区，采用攻击力强的扣、抹、压吊动作，将高于球网上沿的球击入对区、则判犯规。如采用攻击力小的传、顶、挑的动作，击球的底部或下半部，使球具有一定向上的弧度过网不算犯规。
(3)队员在前场区，对低于球网上沿的球，可用任何击球动作将球击入对区。

5．拦网与过网
(1)后排两名队员不得拦网。如有参加拦网并起到拦网作用时应判犯规。
(2)拦网不算一次击球，还可再击球三次。
(3)不得拦对方的发球和对方队员进入前场区直接击过网的球，只允许拦对方队员在后场区直接击过网的球。
(4) 拦网队员不得将手或手臂伸过球网进行拦网。甲方队员完成直接向对方击球前，乙方的手触及甲方地区上空的球时，应判乙方队员过网犯规。
（二）气排球比赛方法
1．队员场上位置：双方队员各分为前排三名，后排二名。前排左边为4号位，中间为3号位，右边为2号位，后排左边为5号位，右边为1号位。每局比赛开始、场上队员必须近位置表排定的次序站位，在该局中不得调换。在新的一局、每个队上场队员的位置可重新安排。
2．暂停：每局比赛中，每个队可请求2次暂停，每次暂停时间为1分钟。只有成死球时经教练员或场上队长向第二或第一裁判员请求后才准予暂停。第一裁判员鸣哨后，比赛应立即继续进行。某队请求第三次暂停，应予拒绝、并提出警告。第一裁判员已鸣哨发球，队员尚未将球发出或与鸣哨的同时请求暂停，均应拒绝，如第二裁判员在此时间错误鸣哨允许暂停，第一裁判员也不得同意，应再次鸣哨发球。
3．换人： 每局每队最多可替换6人次，一下一上为1人次。某队换人时应由教练员或场上队长在死球时向第二或第一裁判员提出要求、并说明替换人数和队员的号码。裁判员准许换人时，上场队员应已做好准备并从前场区上下场，如队员未做好准备，则判罚该队一次暂停。
（三）比赛成绩的计算
1．得分：比赛采用每球得分制。
2．胜一场：比赛采用三局二胜制，胜二局的队为胜一场。
3．胜一分：某队在对方失误与犯规以及受到其他的判罚时，得1分。
4．胜一局：先得21分队胜一局，当好双方比分为20：20时，先得21分的队获胜一局。
5．决胜局（第3局）先得15分为胜，当比分为14：14平时，比赛继续进行至某队领先2分（16：14、17：15）为止。或先得15分的队获得比赛胜利。8分时交换场地。
6．上场阵容：
上场队员为5人，分别为1、2、3、4、5号位，前排从右至左

为2、3、4号位，后排从右至左为1、5号位（右图）                4   3   2

7．发球方法：                                                 5   1  采用发一个球的方法，每名队员只能发一次球，再依次轮转换由

其他队员发球，依次进行，发球队失误后由接发球队按顺时针轮转依次发球。
PAGE
4